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Úvod

Na počátku roku 2020 se svět začal potýkat s pandemií onemocnění covid-19

způsobeného virem SARS-CoV-2. Pozitivním závazkem demokratického právního státu je

nepochybně ochrana základních práv a svobod občanů, v případě pandemie infekčního

onemocnění je to ochrana jejich životů a zdraví1, z čehož lze dovodit nejen oprávnění

veřejné správy přijmout určité opatření k zamezení šíření infekčního onemocnění, ale na

druhé straně také povinnost tak učinit. Krizová období, bez ohledu na to, zda je nebezpečí

skutečné, domnělé nebo předstírané, vždy vytvářejí jistou toleranci v ne zrovna

příkladném dodržování právních norem, aby převážilo „to aktuálně potřebné“.2 Covid-19

byl zpočátku neznámou nemocí, o které nikdo neměl k dispozici dostatek informací, takže

opatření přijímaná k zamezení jejího šíření byla často chaotická až bizarní.3

Největší nadějí v boji proti novému onemocnění se stalo očkování. Vývoj vakcín

se urychlil a v prvním čtvrtletí roku 2021 byly v Evropské unii k dispozici první dávky

očkovacích látek. Zpočátku většina států zavedla plán postupné distribuce, kdy byly

upřednostňovány osoby s nejvyšším rizikem vážného průběhu, zejména senioři, a osoby s

vysokým rizikem expozice a přenosu (např. zdravotničtí pracovníci). Postupem času již

bylo vakcín dostatek a staly se dostupnými pro každého zájemce. Na základě posouzení

bezpečnosti a účinnosti příslušných vakcín Evropskou agenturou pro léčivé přípravky

vydala Evropská komise doposud šest rozhodnutí o podmíněné (v případě dvou vakcín

později i plné) registraci vakcín vyvinutých

společnostmi BioNTech/Pfizer, Moderna, AstraZeneca, Janssenn Pharmaceutica

NV, Novavax a Valneva.4 Podmíněná registrace znamená, že držitelé rozhodnutí o

1 BÍLKOVÁ, Veronika. Koronavirová krize a lidská práva [online]. Praha: Ústav mezinárodních vztahů,
2020 [cit. 2022-10-22]. Dostupné z: /www.dokumenty-iir.cz/PolicyPapers/2020/VBilkova_COVID19.pdf
2 GRAGL, Paul. Lawless Extravagance: The Primacy Claim of the Politics and the State of Exception in
Times od COVID-19. In: KETTEMANN, Mattyas C and LACHMAYER, Konrad. Pandemocracy in
Europe. Oxford: Hart Publishing, 2022, s. 13. ISBN 978-1-50994-636-5.
3 Např. povinnost nošení roušek všude mimo domov (roušky v lese) stanovená opatřením MZdrav č. j.
MZDR 15190/2020-4/MIN/KAN ze dne 6. 4. 2020 či časté změny vyhrazeného času pro nákupy v
maloobchodních prodejnách potravin a drogerie pro seniory.
4 Evropská komise. Bezpečné vakcíny proti covidu-19 pro Evropu [online]. Brusel: Evropská komise,
poslední aktualizace 7. 9. 2022 [cit. 2022-10-22]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-
eu/coronavirus-response/safe-covid-19-vaccines-europeans_cs#okovac-portfolio-eu

https://www.ema.europa.eu/en/news/ema-receives-application-conditional-marketing-authorisation-covid-19-mrna-vaccine-bnt162b2
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_3
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_306
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_1085
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_1085
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_6966
https://www.ema.europa.eu/en/news/ema-recommends-valnevas-covid-19-vaccine-authorisation-eu
http://www.dokumenty-iir.cz/PolicyPapers/2020/VBilkova_COVID19.pdf
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registraci musí dodávat Evropské komisi podrobná data o účinnosti a bezpečnosti vakcín

nejen předtím, ale i poté, co už je vakcína používána.5

V České republice bylo očkování zpočátku dobrovolné, avšak následně se i přes

opakovaná ujištění vlády o tom, že dobrovolným zůstane, stalo povinným pro osoby starší

60 let a pro určité profesní skupiny na základě novelizace Vyhlášky o očkování proti

infekčním nemocem. Nová vláda Petra Fialy však tuto novelu zrušila ještě předtím, než

stihla vyvolat jakékoliv právní účinky. Mimořádná opatření vydávaná Ministerstvem

zdravotnictví postupně zavedla povinnost prokázat se dokladem o očkování, prodělání

onemocnění covid-19 v posledních 180 dnech nebo negativním testem k možnosti

využívání určitých druhů služeb nebo dokonce pro příjezd do ČR. Následně byla zrušena

možnost prokázat tzv. bezinfekčnost negativním testem a zůstala pouze možnost tak učinit

předložením dokladu o očkování nebo zotavení se z onemocnění covid-19 v posledních

180 dnech.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, zda bylo zavedení povinného očkování

proti onemocnění covid-19 v ČR v souladu s ústavním pořádkem, případně definovat

podmínky, při jejichž splnění by tomu tak bylo, a zhodnotit bezvadnost mimořádných

opatření vydaných za účelem likvidace epidemie. Práce se omezuje na popis a posouzení

zákonnosti mimořádných a ochranných opatření týkajících se očkování proti covidu-19 a

odlišného zacházení s osobami očkovanými a neočkovanými.

Diplomovou práci jsem rozvrhla do čtyř částí. První část je věnována možnosti

omezení základních práv a svobod obecně včetně způsobů hodnocení jejich souladu

s ústavním pořádkem.

Následující část se zabývá povinným očkování proti onemocnění covid-19.

Úvodní kapitola je věnována popisu právní úpravy povinného očkování v ČR, na ni

navazuje hodnocení ústavnosti povinného očkování pohledem Ústavního soudu a

následuje kapitola zaměřená na zavedení povinného očkování proti onemocnění covid-19

včetně hodnocení jeho souladu s ústavním pořádkem.

5 TRUCHLÁ, Helena. Jak probíhá schvalování vakcín v Evropě? Přehled nejdůležitějších otázek k očkování
[online]. Praha: Aktuálně.cz, 6. 1. 2021 [cit. 2022-10-22].
Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/jak-probiha-schvalovani-vakcin-v-evrope-prehled-
nejdulezitej/r~c4c5973e4f3111ebb0f60cc47ab5f122/
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V nejrozsáhlejší třetí části jsou rozebrána mimořádná opatření zavádějící odlišné

zacházení s očkovanými a neočkovanými osobami. Nejprve se věnuji formám, v jakých

byla tako opatření vydávána, poté úpravě prokazování tzv. bezinfekčnosti a další kapitoly

jsou rozděleny dle oblastí lidské činnosti, které regulují. V úvodu každé kapitoly popisuji

jednotlivá mimořádná opatření, následuje rozbor otázek, které jejich vydáním vznikly ve

veřejném prostoru, a na závěr jsou rozebrána rozhodnutí soudů zabývající se souladem

mimořádných opatření se zákonem včetně vlastního hodnocení dané právní úpravy.

Z důvodu rozsáhlosti a komplexnosti omezení pohybu osob jsem tuto problematiku

vyčlenila do samostatné následující části.

Poslední část představuje opatření týkající se již zmíněného omezení pohybu

osob. Tato část pojednává nejen o vnitrostátních opatřeních upravujících karanténu a

izolaci, ale i o evropském rozměru problematiky v podobě omezení práva na volný pohyb

osob jednotlivými členskými státy a jeho souladem s právem EU.

K tvorbě práce je použita deskriptivně analytická metoda a metoda syntézy

doplněná o hodnocení relevantní judikatury. Při zpracování práce budu vycházet

z právních předpisů včetně jejich odůvodnění, důvodových zpráv, odborné literatury,

odborných a novinových článků, stanovisek a judikatury.
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1. Omezení základních práv a svobod

1.1. Dělení základních práv z hlediska jejich omezení

V preambulích a článcích 1 Ústavy i LZPS je obsažena proklamace, že jedním ze

základních atributů demokratického právního státu je respektování a ochrana základních

práv a svobod. Lidská práva a základní svobody lze dělit několika způsoby, např. dle

generací, dle subjektů či dle jejich systematiky v LZPS6. Pro tuto práci shledávám

relevantním dělení dle možnosti jejich omezení.

Podle možnosti omezení lze základní práva a svobody dělit na neomezitelná


[…]

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembrgvpxa3c7ovzv6oi
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38. Usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 11. 11. 2021, sp. zn. 4 Ao 3/2021 – 117

39. Rozsudek NSS ze dne 22. 12. 2021, sp. zn. 8 Ao 28/2021

40. Rozsudek NSS ze dne 2. 2. 2022, sp. zn. 8 Ao 2/2022

41. Rozsudek NSS ze dne 10. 2. 2022, sp. zn. 9 Ao 31/2021

42. Rozsudek NSS ze dne 3. 3. 2022, sp. zn. 9 Ao 41/2021

43. Rozsudek NSS ze dne 4. 3. 2022, sp. zn. 5 Ao 31/2022

44. Rozsudek NSS ze dne ze dne 9. 3. 2022, sp. zn. 10 Ao 28/2021

45. Usnesení ÚS ze dne 15. 3. 2022, sp. zn. Pl. ÚS 45/21

46. Rozsudek NSS ze dne 1. 4. 2022, č. j. 8 Ao 1/2022 – 62

47. Rozsudek NSS ze dne 20. 4. 2022, sp. zn. 2 Ao 22/2021

48. Rozsudek NSS ze dne ze dne 21. 4. 2022, sp. zn. 8 Ao 9/2022 – 101

49. Rozsudek NSS ze dne 28. 5. 2022, sp. zn. 8 Ao 14/2021 – 45

50. Rozsudek NSS ze dne 30. 5. 2022, sp. zn. 8 Ao 39/2022

51. Rozhodnutí NSS ze dne 16. 6. 2022, sp. zn. 62 A 7/2022
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Abstrakt

Meze omezení základních práv a svobod v souvislosti s očkováním

proti covid-19

Práce se zabývá mezemi omezení základních práv a svobod v souvislosti

s očkováním proti onemocnění covid-19. Jejím cílem je za prvé posoudit soulad zavedení

povinného očkování proti covid-19 v České republice s ústavním pořádkem, případně

definovat podmínky, jež by právní úprava musela splňovat, aby ji bylo možné pokládat za

ústavně konformní, za druhé zhodnotit bezvadnost mimořádných opatření vydávaných za

účelem likvidace epidemie.

Text obsahuje nastínění právní úpravy povinného očkování v České republice

doplněný o analýzu relevantní judikatury Ústavního soudu, na což navazuje popis úpravy

zavedení povinného očkování proti onemocnění covid-19 v prosinci 2022 a hodnocení

jeho ústavnosti v době vydání a v okamžiku dokončení práce pohledem autorky.

Další část je věnována mimořádným opatřením souvisejícím s očkováním proti

nemoci covid-19 v oblasti pracovněprávních vztahů, školství a služeb, kdy je kladen důraz

na právní předpisy, na základě kterých docházelo k odlišnému zacházení s osobami

očkovanými a neočkovanými. Práce obsahuje popis jednotlivých mimořádných opatření,

analýzu otázek, které vydáním těchto opatření vznikly ve veřejném prostoru, rozbor

související judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu a posouzení

zákonnosti jednotlivých opatření autorkou práce. Rovněž je zde rozebrána právní úprava

prokazování tzv. bezinfekčnosti a její vývoj v čase.

Samostatná část je vyčleněna problematice omezení pohybu osob během

pandemie. Práce se věnuje nejen právní úpravě karanténních opatření a izolace, zejména

jejich nařizování prostředky komunikace na dálku, ale i vývojem omezení překročení

státní hranice České republiky českými občany a cizinci. Dále je analyzována pravomoc

Evropské unie v oblasti ochrany veřejného zdraví, reakce jejích orgánů na omezení

volného pohybu osob zaváděných jednotlivými členskými státy a posouzení jejich souladu

s unijním právem.
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Summary

Limits of restrictions on fundamental rights and freedoms in

connection with vaccination against covid-19

The thesis deals with the limits of restrictions on fundamental rights and freedoms

in connection with vaccination against the covid-19 disease. Its goal is, firstly, to assess

the compliance of the introduction of mandatory vaccination against covid-19 in the

Czech Republic with the constitutional order, or to define the conditions that the

legislation would have to meet in order to be considered constitutionally compliant, and

secondly, to evaluate the legality of extraordinary measures issued for the purpose to get

rid of the covid-19 epidemic.

The text contains an outline of the legal regulation of compulsory vaccination in

the Czech Republic, supplemented by an analysis of the relevant jurisprudence of the

Constitutional Court, which is followed by a description of the regulation of the

introduction of compulsory vaccination against the covid-19 disease in December 2022

and an evaluation of its constitutionality at the time of publication and at the time of

completion of the work from the author's point of view.

The next part is devoted to extraordinary measures related to vaccination against

the covid-19 disease in the field of labour relations, education and services, where the

emphasis is placed on the legal regulations which implemented different treatment of

vaccinated and unvaccinated persons. The thesis contains a description of the

extraordinary measures, an analysis of the questions that arose in the public space due to

the issuance of these measures, an analysis of the related jurisprudence of the Supreme

Administrative Court and the Constitutional Court, and an assessment of the legality of the

individual measures by the author of the thesis. The legal regulation of proving the so-

called infection-free status and its development over time are also analysed in the thesis.

Another part is dedicated to the issue of restricting the movement of people during

the pandemic. The thesis comprises not only of the legal regulation of quarantine

measures and isolation, especially their ordering by means of remote communication, but

also of the evolution of restrictions while crossing the state border of the Czech Republic

by Czech citizens and foreigners. Furthermore, the competence of the European Union in
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the field of public health protection, the reaction of its bodies to the restrictions of the free

movement of persons introduced by individual member states and the assessment of their

compliance with EU law are analysed.
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