OPONENTSKÝ POSUDEK
Jméno diplomantky: Alena Studničková

Téma práce: Meze omezení základních práv a svobod v souvislosti

s očkováním proti Covid-19

Rozsah práce: 190 943 včetně poznámek pod čarou a mezer

Datum odevzdání práce: 10.1.2023

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma, které, ačkoliv je časově zasazené již do událostí minulých let, neztrácí

na své aktuálnosti. Otevřelo totiž otázku očkování proti nové, masově šířené infekční nemoci

v situaci, kdy na jednu stranu bylo nutné co nejvíce zabránit šíření nemoci zejména mezi seniory

a jinými vůči nemoci velmi citlivými skupinami obyvatelstva, ale zároveň existovala nejistota

ohledně různých aspektů používaných a bezprecedentně rychle vyrobených vakcín. S tím souvisí

další problém, kterým se diplomantka zabývá, a sice jak dalece lze činit rozdíly mezi očkovanými

a neočkovanými osobami, a to i v situaci, v níž formálně očkování sice povinné není, ale přesto

velmi zásadně omezuje neočkované v přístupu k různým službám, přináší jim povinnosti navíc

atd. Diplomantka se věnuje i ústavnosti samotné právní úpravy zakotvení povinnosti očkování

proti Covid-19 pro osoby starší 60 let a pro vybrané profese, která nakonec byla zrušena ještě před

tím, než nabyla účinnosti. Téma povinného očkování, jakož i omezení plynoucí z nesplnění této

povinnosti (zejména nepřijetí dítěte do mateřské školy), je tématem relevantním již řadu let.

Nicméně až období Covidu, resp. otázka očkování proti němu, z něj učinilo očividně

celospolečenskou otázku, v níž se promítají témata odpovědnosti veřejné moci za zajištění

veřejného zdraví, odpovědnosti jednotlivce za zdraví své i vliv jeho chování na zdraví dalších

osob, úloha odborníků v rámci rozhodování veřejné moci i v roli osob ovlivňujících společenské

mínění či adekvátní naplňování funkce jednotlivých složek dělby moci při hledání efektivního, ale

stále ještě ústavně konformního řešení nastalé situace. Proto je zevrubné zpracování zvolené

problematiky diplomantkou přínosné a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování práce muselo být náročné zejména množstvím analyzovaných právních úprav – jak co

do pokrytých oblastí (např. povinné očkování, prokazování tzv. bezinfekčnosti, provádění testů,

omezení volného pohybu osob), tak do forem právní úpravy (zákonná úprava, vyhlášky, krizová

opatření, mimořádná opatření, unijní úprava, judikatura českých soudů i Evropského soudu pro

lidská práva, dále jen ESLP). Diplomantka čerpala i z důvodových zpráv a odborné i novinové

literatury. Celkově vyznívá zpracování jednotlivých oblastí její analýzy orientovaně a vyváženě.

3. Formální a systematické členění práce

Autorka člení svou práci, po Úvodu, na kapitoly „Omezení základních práv a svobod“, zabývající

se obecnými podmínkami omezení základních práv a příslušnými judikaturními testy ústavnosti,

a dále „Povinné očkování proti covid-19“, v níž řeší právní úpravu povinného očkování v ČR,

včetně judikatury Ústavního soudu a reflexe rozsudku ESLP Vavřička proti ČR, stejně jako právní

úpravu povinnosti očkování proti Covidu. Následuje kapitola „Omezení základních práv

mimořádnými opatřeními“, ve které se diplomantka věnuje různým oblastem dotčeným

omezeními v souvislosti s nemocí Covid-19, jako např. problematikou provádění testů či uznávání

protilátek. Poslední kapitola, „Omezení volného pohybu osob“ pak analyzuje například

problematiku karanténních opatření a izolace. Práce je završena shrnujícím a hodnotícím Závěrem.

Systematika diplomové práce je vzhledem k tématu práce dobře zvolena a pomáhá její

přehlednosti a srozumitelnosti.

4. Vyjádření k práci

Autorka si jako cíl práce předně vytýčila zodpovězení otázky, zda bylo právní zakotvení

povinnosti očkovat se proti covidu u vybraných skupin obyvatel, ačkoliv nakonec nenabylo

účinnosti, v souladu s ústavním pořádkem, resp. uvést podmínky, za nichž by ústavně konformní

bylo. Její odpověď je negativní, přičemž shledává, že daná právní úprava zejména nenaplnila

zákonný požadavek dle § 46 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví, podle něhož se povinné

očkování provádí k „zamezení vzniku a šíření závažných infekčních onemocnění“ (uvádí, že

v době přijetí dané právní úpravy byl počet nově nakažených neočkovaných zhruba dvakrát vyšší

než očkovaných). Domnívá se, že by bylo na zvážení Ústavního soudu, zda by tento poměr obstál

při zkoumání proporcionality zásahu v podobě povinného očkování do základních práv dotčených

jednotlivců a poukazuje už na problematičnost vhodnosti zkoumané právní úpravy, tedy prvního

kroku testu proporcionality. Deficit vnímá i ve třetím kroku, přiměřenosti v užším slova smyslu

(diplomantka se nevěnuje druhému kroku testu). Zakotvení povinnosti očkovat se proti Covid-19

vytýká nepříliš vysokou účinnost vakcín, relativně nízkou nebezpečnost onemocnění a tehdejší

podmínečnou registraci vakcín (str. 23). Celkově vytýká Ministerstvu zdravotnictví nedostatečné

odůvodnění zavedení povinného očkování v důvodové zprávě k dané vyhlášce. To se týká i tzv.

zvláštního očkování pro určité profese, i když zde připouští, že by právní úprava mohla být

posuzována pozitivněji, jelikož cílem zvláštního očkování nemusí být jen zamezení vzniku a šíření

infekční nemoci.

Druhou výzkumnou oblastí, kterou si diplomantka vybrala, bylo posoudit „bezvadnost“ (str. 2)

mimořádných opatření týkajících se očkování proti Covid-19 a odlišného zacházení s očkovanými

a neočkovanými. V práci podrobně rozebírá jednotlivá opatření, jejich praktické uplatnění,

případný soudní přezkum i vlastní kritické zhodnocení.

Oba výzkumné úkoly diplomantka kvalitně obsáhla a zodpověděla. Její argumentace je

srozumitelná a vnitřně nerozporná. Diplomantka tedy s přehledem splnila požadavky na

zpracování absolventské práce.

Uvádím jen několik připomínek k obecnějším úvodním pasážím práce, které ale nejsou zásadního

charakteru, a to zejména s ohledem na konkrétní obsahové zaměření práce.

Str. 4 – Svoboda myšlení uvedena jako neomezitelné právo, což však vyžaduje širší rozbor a není

to nekontroverzní tvrzení.

Str. 4 – „Omezitelná (relativní) základní práva jsou taková, při jejichž uplatňování je nutné

respektovat jiná základní práva a veřejné zájmy …“. Tato věta je nešťastně formulovaná a podle

mého názoru nevystihuje podstatu rozdílu mezi neomezitelnými a omezitelnými právy, protože i

při uplatňování neomezitelných práv je nutné respektovat jiná základní práva (např. moje

způsobilost k právům (uznání za osobu) – čl. 5 Listiny – přece také vyžaduje, abych respektovala

jiná základní práva i veřejné zájmy; rozdíl je však v tom, že v jejich jménu do mého uznání za

osobu nemůže být zasaženo veřejnou mocí).

Str. 7 a 8 – Stručný popis testu proporcionality diplomantka odvozuje ze starší judikatury

Ústavního soudu, která je však v některých otázkách překonána, resp. není tak striktně

následována, jak by se mohlo zdát (viz např. otázka „minimalizace zásahu do základního práva“

jako složka třetího kroku testu proporcionality či jako čtvrtý samostatný krok, ačkoliv daná otázka

může být integrována již ve fázi testu nezbytnosti, popř. není Ústavním soudem posuzována vůbec,

popř. používání „čtyř argumentů“ – „empirických, systémových, kontextových i hodnotových“

dle formulace v nálezu Pl. ÚS 4/94). Podstatnější se mi ale jeví – pokud jsem správně pochopila

příslušnou pasáž – že diplomantka spojuje řízení o ústavních stížnostech vždy s kolizí základních

práv, kdežto u abstraktní kontroly norem předpokládá možnost kolize jak základních práv, tak

základního práva a veřejného statku.

Str. 17 – Uplatnitelnost výhrady svědomí napříč právním řádem výslovně Ústavní soud potvrdil

až v nálezu sp. zn. IV. ÚS 2530/20, předtím se jednalo pouze o hypotézu.

Str. 18 – Domněnka diplomantky, že okolnosti, které odpovídají výhradě svědomí vůči povinnému

očkování úspěšně uplatnitelné na základě čl. 15 odst. 1 „budou … naplněny vždy, neboť všichni

nesouhlasící rodiče budou proti očkování brojit opodstatněnými obavami o zdraví dítěte, zásahem

do rodičovských práv …a nikoliv „jen tak z rozmaru““, není zcela opodstatněná, protože Ústavní

soud v některých rozhodnutích požaduje striktnější hodnocení postupu rodičů, zejména s ohledem

na vakcinační historii u jejich dítěte, a uplatnitelnost výhrady svědomí považuje za výjimku (II.

ÚS 725/18, body 42, 53-62; IV. ÚS 2530/20, bod 44). Z judikatury ESLP se jeví, že tento soud

může být ještě striktnější a může být připraven uznat výhradu jen v případě, že vyvěrá z nějakého

komplexnějšího světonázoru jednotlivce, nikoliv jen z jeho obavy o zdraví dítěte (viz i Vavřička

proti ČR).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V pořádku.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

V pořádku.

Logická stavba práce V pořádku.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

V pořádku.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Vzhledem k širokému záběru práce je hloubka

analýzy odpovídající a argumentace přesvědčivá.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

V pořádku.

Jazyková a stylistická úroveň V pořádku. Práce je psaná pěkným jazykem, je čtivá

a bez výraznějších gramatických chyb či prostých

překlepů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Diplomantky bych se ráda zeptala, zda existují

(či existovaly) některé evropské právní úpravy

zakotvující povinné očkování proti Covid-19 u

vybraných profesí a zda byly případně soudně

přezkoumávány.

Obecněji by mě zajímal názor diplomantky, jak

vnímá dopad „covid éry“ na společnost, na

důvěru lidí v různé složky dělby moci i vůči

občanské společnosti jako takové.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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